



    






    












    
        
            Česká televize
            Zpravodajství
            Sport
            iVysílání
            TV program
            Pro děti
            Art
            Vše o ČT
        

        
            portály České televize
            
            
        
    




    
        

    
        
            




    
        
            
                
                
                    Hledat
                
            


            
                
                    Často hledáte:

                    
                            
                                maturita z matematiky
                            
                            
                                příprava na přijímací zkoušky
                            
                            
                                přijímačky
                            
                            
                                odpady
                            
                            
                                slovní úlohy
                            
                    

                

            


            


            
                
                    
                        Zadávejte, prosím, hledané výrazy s diakritikou.
                    

                

            

        

    




    



    
        
                
        
        
            
                
            
            
            
        
    
    
        
    

        
    

    
        
        Přihlásit
    







    
        
            



        
            
      
        
          
        
        
          
        
        menu
      



    
        
            
        
    
    
        
            
                
            
            
                
                    
                
            
        
    


    

        
    



    
        
            
                
                    
                        
                            Stupně vzdělávání
                        
                        
                            
                                    
                                        Předškolní
                                    
                                    
                                        1. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        2. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        Střední škola
                                    
                            

                        

                    

                


                
                    
                        
                            Předměty
                        
                        
                            
                                
                                    Školní

                                    
                                            Anglický jazyk
                                            Biologie
                                            Čeština jako druhý jazyk
                                            Chemie
                                            ČJ a literatura
                                            Člověk a společnost
                                            Člověk a svět práce
                                            Dějepis
                                            Ekologie
                                            Filosofie
                                            Francouzský jazyk
                                            Fyzika
                                            Globální rozvojové vzdělávání
                                            Hudební výchova
                                            Informatika
                                            Matematika
                                            Německý jazyk
                                            O vzdělávání
                                            Právo a politologie
                                            Přírodopis
                                            Přírodověda Vlastivěda
                                            Prvouka
                                            Psychologie a sociologie
                                            Umění a kultura
                                            Věda a technika
                                            Výchova ke zdraví
                                            Výtvarná výchova
                                            Zeměpis
                                    

                                

                                
                                    Předškolní

                                    
                                            Dopravní výchova a bezpečí
                                            Hudební a pohybové činnosti
                                            Já, moje tělo, zdraví a bezpečí
                                            Komunikace a vztahy
                                            Logopedie
                                            Myšlenkové operace
                                            Pohádky a příběhy
                                            Poznávání České republiky
                                            Příroda
                                            Roční období a svátky
                                            Svět kolem nás
                                            Výtvarné a pracovní činnosti
                                    

                                

                            

                        

                    

                


                
                    
                        Okruhy
                    
                


                
                    
                        Náměty do výuky
                    
                


                
                    
                        Pracovní listy
                    
                


                
                    
                        Hry
                    
                


                
                    
                        Pro žáky z UA 
                        [image: ]
                    
                


            


            
                
                    
                        O ČT edu
                        
                            
                                O ČT edu
                                Tipy pro rodiče a učitele
                            

                        

                    

                

            

        
    






    
    


    
        mezinarodni-den-zivotniho-prostredi
    




    
        
            
                
                    Námět do výuky pro:

                    
                        
                            
                                1. stupeň ZŠ
                            
                        

                        
                            
                                2. stupeň ZŠ
                            
                        

                        
                            
                                Střední škola
                            
                        

                    

                


                Mezinárodní den životního prostředí: videa a pracovní listy


                
                    
                        
                        
                            Přírodověda Vlastivěda
                        
                    

                    
                        
                        
                            Biologie
                        
                    

                    
                        
                        
                            Ekologie
                        
                    

                    
                        
                        
                            Přírodopis
                        
                    

                


                Využijte Mezinárodní den životního prostředí (5. 6.) a inspirujte mladší i starší žáky k tomu, aby se více zajímali o svět, ve kterém žijí. A to i z pohledu ochrany přírody a toho, co pro ni sami mohou udělat.


                
                    
                        
                            Stáhnout materiály
                        
                    

                    



    

                    

                

            


            
                
                    
                    [image: Mezinárodní den životního prostředí: videa a pracovní listy]
                
            

        

    



    






    
        V této kolekci Vám přinášíme i obě oblíbená videa Dana Bárty, která natočil speciálně pro učitele a pro facebookový profil ČT edu.
 
Vedle videí můžete využít i sérii pracovních listů, které pro ČT edu připravila ZOO Praha.





    






    
        Videa k námětu

        




        
            




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: O bobrovi evropském a o ekosystémovém inženýrství]
            
        

        
            05:30

            O bobrovi evropském a o ekosystémovém inženýrství

            Jaký vliv má bobr evropský na okolní krajinu? Jeho působení odhaluje Dan Bárta přímo v terénu. Ve videu ukáže kupovité stavby z větví (bobří hrady), ohlodané stromy kolem vodních toků a bobří hráze. Přitom potkává další živočichy, například velevruba, žábu ropuchu a vzácnou kuňku. Na závěr pak nastiňuje, co by asi na činnost bobra v naší krajině řekl ekolog, vodohospodář nebo hajný, a ostatní vyzývá k ohleduplnému pozorování přírody.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Mutualismus: Vzájemně prospěšný vztah mezi organismy]
            
        

        
            06:33

            Mutualismus: Vzájemně prospěšný vztah mezi organismy

            Na příkladu včely medonosné vysvětluje Dan Bárta vzájemně užitečný vztah mezi organismy – mutualismus. Ukazuje, jak včela prospívá člověku tím, že mu dává med, a on ji na oplátku poskytuje přístřešek a nechává opylovat pole. Poté zmiňuje vztah včel s rostlinami, například se smetánkou. Zatímco rostlina dává včele nektar, včela umožňuje rostlině rozmnožování přenášením jejího pylu. Dále jsou představeny méně známé symbiotické vztahy, například housenek motýla zavíječe mozkového s bakteriemi nebo fíkovníku s vosičkami. A na závěr je mutualismus přirovnán k obchodu, ze kterého každý něco získává.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Krajina ovlivněná těžbou]
            
        

        
            00:51

            Krajina ovlivněná těžbou

            Ukázka krajiny, která byla v minulosti poznamenaná těžbou břidlic a nyní je chráněným územím na Plzeňsku. V pořadu jsou představeny místní přírodní podmínky – svahy pozvolna porůstající pionýrskými druhy dřevin (bříza, borovice), haldy po těžbě či zatopená těžební jáma s kyselou vodou.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Živá půda]
            
        

        
            06:03

            Živá půda

            Popis, jak funguje půda: Miliony půdních organismů pracují na rozkladu organické hmoty a spoluvytvářejí úrodnou půdu. Bez jejich činnosti by půda neexistovala, zastavil by se totiž koloběh živin v přírodě, které potřebují další organismy, například rostliny. Život člověka je na půdu úplně stejně navázaný, a přesto na zemědělských polích hospodaříme způsobem, který je pro život mikroorganismů nevhodný.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Portrét ekologického zemědělce]
            
        

        
            04:00

            Portrét ekologického zemědělce

            Seznámení s ekologickým zemědělcem Ing. Pavlem Štěpánkem a jeho hospodářstvím. Reportáž z ekologického chovu hospodářských zvířat s nahlédnutím do života zemědělce, který dříve býval fotografem.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Vznik a smysl půdy]
            
        

        
            02:09

            Vznik a smysl půdy

            Rozhovor s odborníkem z České zemědělské univerzity, který vysvětluje půdotvorné procesy a význam půdy pro život na Zemi. Co všechno ovlivňuje vznik této životadárné hmoty a proč je tak vzácná? Jak by vypadala naše planeta bez půdy? 

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Velké vymírání]
            
        

        
            02:57

            Velké vymírání

            Lidí na Zemi přibývá, naopak mnozí živočichové a rostliny vymírají, mizí např. korálové útesy, před vymřením jsou některé druhy lidoopů. Je život na Zemi opravdu před vymřením? Dozvíte se, jaké podmínky život ke své existenci na Zemi potřebuje.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Odpadky patří do koše]
            
        

        
            00:53

            Odpadky patří do koše

            Co se stane, když si nebudeme vážit svých věcí a budeme odpadky pohazovat všude kolem? Podívejte se s námi! 

            
                
                
            

        

    



    




                            

        



        

        
            Všechna videa
        

        
            



        
            




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: O bobrovi evropském a o ekosystémovém inženýrství]
            
        

        
            05:30

            O bobrovi evropském a o ekosystémovém inženýrství

            Jaký vliv má bobr evropský na okolní krajinu? Jeho působení odhaluje Dan Bárta přímo v terénu. Ve videu ukáže kupovité stavby z větví (bobří hrady), ohlodané stromy kolem vodních toků a bobří hráze. Přitom potkává další živočichy, například velevruba, žábu ropuchu a vzácnou kuňku. Na závěr pak nastiňuje, co by asi na činnost bobra v naší krajině řekl ekolog, vodohospodář nebo hajný, a ostatní vyzývá k ohleduplnému pozorování přírody.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Mutualismus: Vzájemně prospěšný vztah mezi organismy]
            
        

        
            06:33

            Mutualismus: Vzájemně prospěšný vztah mezi organismy

            Na příkladu včely medonosné vysvětluje Dan Bárta vzájemně užitečný vztah mezi organismy – mutualismus. Ukazuje, jak včela prospívá člověku tím, že mu dává med, a on ji na oplátku poskytuje přístřešek a nechává opylovat pole. Poté zmiňuje vztah včel s rostlinami, například se smetánkou. Zatímco rostlina dává včele nektar, včela umožňuje rostlině rozmnožování přenášením jejího pylu. Dále jsou představeny méně známé symbiotické vztahy, například housenek motýla zavíječe mozkového s bakteriemi nebo fíkovníku s vosičkami. A na závěr je mutualismus přirovnán k obchodu, ze kterého každý něco získává.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Krajina ovlivněná těžbou]
            
        

        
            00:51

            Krajina ovlivněná těžbou

            Ukázka krajiny, která byla v minulosti poznamenaná těžbou břidlic a nyní je chráněným územím na Plzeňsku. V pořadu jsou představeny místní přírodní podmínky – svahy pozvolna porůstající pionýrskými druhy dřevin (bříza, borovice), haldy po těžbě či zatopená těžební jáma s kyselou vodou.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Živá půda]
            
        

        
            06:03

            Živá půda

            Popis, jak funguje půda: Miliony půdních organismů pracují na rozkladu organické hmoty a spoluvytvářejí úrodnou půdu. Bez jejich činnosti by půda neexistovala, zastavil by se totiž koloběh živin v přírodě, které potřebují další organismy, například rostliny. Život člověka je na půdu úplně stejně navázaný, a přesto na zemědělských polích hospodaříme způsobem, který je pro život mikroorganismů nevhodný.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Portrét ekologického zemědělce]
            
        

        
            04:00

            Portrét ekologického zemědělce

            Seznámení s ekologickým zemědělcem Ing. Pavlem Štěpánkem a jeho hospodářstvím. Reportáž z ekologického chovu hospodářských zvířat s nahlédnutím do života zemědělce, který dříve býval fotografem.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Vznik a smysl půdy]
            
        

        
            02:09

            Vznik a smysl půdy

            Rozhovor s odborníkem z České zemědělské univerzity, který vysvětluje půdotvorné procesy a význam půdy pro život na Zemi. Co všechno ovlivňuje vznik této životadárné hmoty a proč je tak vzácná? Jak by vypadala naše planeta bez půdy? 

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Velké vymírání]
            
        

        
            02:57

            Velké vymírání

            Lidí na Zemi přibývá, naopak mnozí živočichové a rostliny vymírají, mizí např. korálové útesy, před vymřením jsou některé druhy lidoopů. Je život na Zemi opravdu před vymřením? Dozvíte se, jaké podmínky život ke své existenci na Zemi potřebuje.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Odpadky patří do koše]
            
        

        
            00:53

            Odpadky patří do koše

            Co se stane, když si nebudeme vážit svých věcí a budeme odpadky pohazovat všude kolem? Podívejte se s námi! 

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Odchyt ptáků a letní příroda]
            
        

        
            07:07

            Odchyt ptáků a letní příroda

            Epizoda představuje chřástaly polní v zemědělské krajině. Dále je ukázán odchyt chřástalů a jejich kroužkování ornitology za účelem jejich ochrany. Na šumavské louce jsou představeny orchideje a kosatce i tetřevi, kteří se živí mravenci. Ve videu je dále představen i strakapoud malý. Na malém lesním rybníku jsou ukázány porosty ďáblíku bahenního, který je jedovatou bylinou příbuznou árónu. Představí se jednokvítek velekvětý, který žije v symbióze s houbou. V lese jsou pak ukázáni stěhovaví čápi černí, kteří zimují v rovníkové Africe.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Konec zimy: Příroda]
            
        

        
            07:06

            Konec zimy: Příroda

            Epizoda ukazuje veverky, se kterými se potkáváme v lesích i parcích. Z dalších živočichů jsou představena stáda daňků a laní na konci zimy, ze sov naše větší sova kalous ušatý charakteristický svými pírky na vrcholu hlavy, které připomínají uši. Ukázka nás zavede i do prostředí suťových strání s kameny porůstajícími mechem a nenápadným keřem srstkou obecnou, se kterou se setkáváme v lesích celé Evropy a jež v přírodě představuje planý angrešt.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Vzácné a chráněné rostliny letních luk]
            
        

        
            07:15

            Vzácné a chráněné rostliny letních luk

            Epizoda se zaměřuje na rostliny kvetoucí na loukách v průběhu léta. Představuje orchideje, ale i další vzácné rostliny, jako jsou arnika, hořec či lilie cibulkonosná. Součástí jsou i běžnější druhy rostlin jako dobromysl (známá jako oregano). Ze živočichů je představen pavouk křižák pruhovaný, který je v české přírodě nepůvodním obyvatelem.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Přehrady, jejich funkce a ekologie]
            
        

        
            10:06

            Přehrady, jejich funkce a ekologie

            Stavby přehradních nádrží, jakkoliv jsou pro současnou civilizaci nezbytné, představují ekologickou zátěž. Ničí totiž druhovou rozmanitost či podmínky pro přežití živočichů a ukládá se v nich fosforem a dusíkem nasycené bahno, které způsobuje přemnožení sinic.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Konec léta: Ptáci, šelmy, houby a rostliny]
            
        

        
            07:08

            Konec léta: Ptáci, šelmy, houby a rostliny

            Epizoda ukazuje kroužkování mláďat vzácného orla mořského. Dalšími představovanými ptáky jsou bažant a pestrobarevný ledňáček, který patří mezi nejkrásnější ptáky české přírody. Kromě ptáků je představena i šelma lasice kolčava. Z rostlinných zástupců je ukázána běžná rostlina slunné stráně – kakost krvavý, který se často pěstuje i na záhonech. V epizodě jsou kromě rostlin a živočichů i ukázky hub – různé druhy holubinek, hřibů, ale i méně známá houba kotrč, stroček či prudce jedovatá muchomůrka zelená.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Ožívající příroda po zimě]
            
        

        
            07:07

            Ožívající příroda po zimě

            Epizoda popisuje aktivitu hadů na přelomu zimy a jara s ukázkou zmije obecné, našeho jediného jedovatého hada. Je možné pozorovat rašící pupeny stromů, ze kterých budou později vznikat listy. Mělká lesní údolí, kterým se říká niva, nabízejí vhodné podmínky pro růst mokřadních rostlin a na vodu vázaných živočichů, například obojživelníků. Les prosvícený sluncem ukazuje brzy na jaře kvetoucí rostliny vřesovce či pasoucí se jeleny. Na prosluněných stráních kvetou mochny a vzácné koniklece.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Začátek léta: Chráněné rostliny a živočichové]
            
        

        
            07:10

            Začátek léta: Chráněné rostliny a živočichové

            Epizoda ukazuje vzácné rostliny kvetoucí na přelomu jara a léta – v listnatých hájích kvetoucí střevíčník pantoflíček a na loukách vzácně rostoucí vstavač nachový. V rámci dílu se také představují jezevec lesní, vzácné kachny zrzohlávky rudozobé a chráněný ocasatý obojživelník mlok skvrnitý. Součástí je i hmyz lákající árón plamatý a prudce jedovatá rostlina bučin vraní oko čtyřlisté.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Neobvyklé rostliny naší přírody]
            
        

        
            07:08

            Neobvyklé rostliny naší přírody

            Video ukazuje vzácné a nepůvodní rostliny katrán tatarský a mandloň nízkou. Ze zvířecí říše se představí vzácný tetřev hlušec, kterého je možné pozorovat na Šumavě. Ukázka zachycuje i důležitost ponechání srnčího mláděte na místě jeho nálezu s tím, že v okolí jsou jeho rodiče. Děti se také dozvědí, s jakými živočichy se mohou setkat v zámeckém parku Blatná.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Jaro: Život rostlin a živočichů I]
            
        

        
            07:07

            Jaro: Život rostlin a živočichů I

            Zajímavosti přírody v měsíci dubnu. Představí se běžné jarní rostliny jako sasanky, dymnivky a prvosenky. U jednotlivých rostlin jsou popsány jejich lidové názvy, místa výskytu a charakteristické vlastnosti (např. jedovatost). Z živočichů jsou představeny hnízdící volavky popelavé či skokani a jejich vajíčka. Součástí videa je ukázka z jarního života prasat divokých.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Návrat orlosupa bradatého do volné přírody]
            
        

        
            24:41

            Návrat orlosupa bradatého do volné přírody

            Orlosup bradatý byl v Evropě vyhuben zhruba před sto lety. Mezinárodní síť vědců, chovatelů a ochránců přírody připravila program návratu těchto ptáků do jejich původního prostředí – velehor jihozápadní Evropy. Díky dokumentu můžeme sledovat cestu mláděte orlosupa z liberecké zoologické zahrady až do španělské Andalusie, do hor Národního parku Sierra de Cazorla.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Moravské krasové oblasti: Mizející řeky]
            
        

        
            08:07

            Moravské krasové oblasti: Mizející řeky

            Krasové oblasti na Moravě jsou otevřenou učebnicí všeho, co umí vytvořit spolupůsobení vody a vápence. Punkva zdaleka není jedinou naší řekou, která během věků mizela v podzemí, aby se jinde znovu objevila. A Moravský kras není jediný, kde můžeme výsledky působení podzemních vod obdivovat. Podívejme se do bohatě zdobených Javoříčských jeskyní nebo do prostor, kde je již krasová výzdoba minulostí.  

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Moravský kras]
            
        

        
            11:21

            Moravský kras

             V Moravském krasu jsou nejnavštěvovanější Punkevní jeskyně s plavbou po ponorné říčce Punkvě. Málokdo však ví, odkud se tato světoznámá říčka bere.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Moravský kras, Bozkovské jeskyně]
            
        

        
            12:50

            Moravský kras, Bozkovské jeskyně

             V pořadu se vydáme na cestu hledání volné vodní hladiny v moravských krasových oblastech, kde rozpustné horniny jako vápenec či dolomit umožnily vznik působivých jeskyní, z nichž jsou některé dosud neobjevené. Uvidíme několik světových unikátů z oblasti hydrologie, geologie i biologie. 

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Třeboňsko]
            
        

        
            17:10

            Třeboňsko

            Třeboňsko je jednou z mála přírodních biosférických rezervací UNESCO, jejichž podobu ve velké míře určil člověk a jeho hospodaření. Třeboňská pánev bývala kdysi neprůchodnou bažinou. Než přišel do té doby nebývalý rybníkářský počin. Některé rybníky od sebe dělí jen hráze s pásy stromů. Na Třeboňsku najdeme snad všechny druhy našich vodních ptáků, vzácný hmyz i bobry. Občas sem zavítá i velmi vzácná návštěva.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Hnízdění výrů velkých]
            
        

        
            00:57

            Hnízdění výrů velkých

            Ukázka hnízdícího výra a představení jeho způsobu života, jeho potravy i nebezpečí, která ho ohrožují.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Jaro: Chráněné rostliny a vzácní živočichové]
            
        

        
            07:15

            Jaro: Chráněné rostliny a vzácní živočichové

            Epizoda přibližuje život vzácných živočichů – tetřívka a ještěrky zelené. Ze vzácných rostlin kvetoucích v průběhu května se představí kosatec nízký a hlaváček jarní. U každé představované rostliny a živočicha jsou zmíněny zajímavosti o jejich způsobu života, výskytu či využití člověkem pro lékařské účely nebo v alchymii.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Jaro: Život rostlin a živočichů II]
            
        

        
            07:07

            Jaro: Život rostlin a živočichů II

            Zajímavosti přírody v měsíci dubnu. Představí se na jaře kvetoucí léčivé byliny (podběl, plicník), dále prvosenky a violky. Z živočichů se seznámíme se životem a hnízděním hus divokých a aktivitou žab a mravenců lesních v jarních měsících. U mravenců je popsán i sociální život v mraveništi.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Jaro: Život rostlin a živočichů III]
            
        

        
            07:07

            Jaro: Život rostlin a živočichů III

            Zajímavosti jarní přírody. Představí se na jaře kvetoucí rostliny – popence, sasanky, dymnivky a další. Dále se ukážou rostliny podbílek, barvínek (svými květy podobný jaterníku) a šťavel. Z kapitoly živočichů je ukázán život mláďat lišky obecné a péče o mládě veverky v záchranné stanici volně žijících živočichů.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Květnová příroda]
            
        

        
            07:06

            Květnová příroda

            Epizoda dává nahlédnout do jarní přírody na konci května. Představuje mláďata lišky, ptáčata výra velkého, sýkory modřinky a celou řadu rostlin, z nichž nejvzácnější jsou prstnatce bezové. Dále jsou zmíněny celoročně kvetoucí hluchavky nachové, jejichž semena přenášejí mravenci, a v parcích kvetoucí zlaté deště.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Letní příroda: Mladí ježci a další živočichové]
            
        

        
            07:08

            Letní příroda: Mladí ježci a další živočichové

             V ukázce jsou představena mláďata lišek a ježků. Z dalších živočichů se jedná o drozda, ptáka často se vyskytujícího v doubravách a bučinách. Mezi rostliny představené v této ukázce patří léčivý a zároveň jedovatý náprstník často rostoucí v lese a tráva suchopýr vyskytující se na horských podmáčených loukách.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Léto: Lesní rostliny a živočichové]
            
        

        
            07:07

            Léto: Lesní rostliny a živočichové

            Zajímavosti z letní přírody. Epizoda představuje převážně v lese žijící živočichy, jako jsou čáp černý nebo králík lesní. Z rostlin se představí vzácná lilie zlatohlavá či prudce jedovatý keř lýkovec jedovatý. Součástí je i jedlá chorošovitá houba, která parazituje na stromech – sírovec.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Léto: Rostliny a živočichové]
            
        

        
            07:07

            Léto: Rostliny a živočichové

            Zajímavosti z červencové přírody. V pasáži se představují vlaštovky jako běžní obyvatelé venkovských sídel, dále plovatky bahenní a dravec moták pochop vyskytující se převážně v okolí větších rybníků. Z rostlin je představena kyprej a žlutě kvetoucí vodní stulík. Součástí ukázky jsou i vzácné orchideje.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Ohrožení půd]
            
        

        
            03:33

            Ohrožení půd

             V rozhovoru s odborníkem se dozvíme o procesech ohrožujících půdu (degradace půdy, eroze) a o způsobech, jak ji chránit. Jen v České republice denně ubývá tolik půdy, kolik odpovídá asi 20 fotbalovým hřištím. A i ta, která zůstává, ztrácí svoje vlastnosti. Jak a proč se to děje? Jakou roli v tomto procesu hraje člověk? Proč bychom vlastně měli půdu chránit? Jak se s půdou nakládalo v minulosti? A co si z toho můžeme vzít my dnes? 

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Orchideje české přírody a další zajímavosti]
            
        

        
            07:08

            Orchideje české přírody a další zajímavosti

            Epizoda ukazuje některé druhy vstavačů jako ukázku českých orchidejí a jiné vzácné rostliny české květeny – například ve vyšších polohách rostoucí dřípatku horskou. Ze živočichů je představeno prase divoké, čmeláci a hlemýždi.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Pozdní jaro: Živočichové a rozkvetlé louky]
            
        

        
            07:15

            Pozdní jaro: Živočichové a rozkvetlé louky

            Epizoda představuje některé rostliny kvetoucí v období pozdního jara – orchidej prstnatec májový, pryskyřník, kohoutek luční nebo zvonek. Ukázka také pojednává o slepýši křehkém, jeho potravě, způsobu života a schopnosti oddělit ocas v případě nebezpečí. Dalšími z představených zvířat je také strakapoud a sova sýc rousný.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Příroda pozdního léta: Kapři, jeleni a luční rostliny]
            
        

        
            07:15

            Příroda pozdního léta: Kapři, jeleni a luční rostliny

            Epizoda představuje některé zajímavé živočichy, jako například na Šumavě žijícího tetřeva hlušce, jeleny sika nebo kapry obecné. Z rostlin jsou představeny léčivé luční rostliny (světlík lékařský), houby (hnojník), výrazně kvetoucí bukvice lékařská a také vzácné hořečky.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Vzácné rostliny v létě]
            
        

        
            07:15

            Vzácné rostliny v létě

            Epizoda se zaměřuje na vzácné a chráněné druhy naší přírody. Z podmáčených luk jsou to orchideje pětiprstka žežulník a prstnatec, na horských loukách vzácně kvetoucí kropenáč a na obecních pastvinách rostoucí hořeček. Ze živočichů se pak představí zmije obecná vyhledávající podmáčené louky a tesařík obrovský vyskytující se dnes spíše vzácně.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Příčiny vymírání druhů v minulosti]
            
        

        
            02:58

            Příčiny vymírání druhů v minulosti

            Pořad ukazuje vymírání druhů v minulých geologických érách v důsledku sopečné činnosti a dopadu vesmírných těles na zemský povrch. Co, nebo kdo může za největší katastrofy v dějinách naší planety? A jak tahle velká vymírání probíhala? A jaké události po nich následovaly? 

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            
                Materiály v ukrajinštině
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Vymírání druhů v současné době]
            
        

        
            02:15

            Vymírání druhů v současné době

            Vymírání druhů v současnosti je demonstrováno na příkladu tetřeva hlušce na Šumavě, který vymírá v důsledku lidské činnosti. Pojďte se s námi podívat do panenské přírody, abychom zjistili, jak lidské konání působení způsobuje poprvé v dějinách hromadné vymírání. Mohou lidé za globální oteplování? 

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Produkce a zpracování odpadu]
            
        

        
            03:39

            Produkce a zpracování odpadu

            Krátký úvod do problematiky produkce odpadu a jeho následného zpracování. Pasáž přivádí diváka k uvědomění, že ať děláme téměř cokoli, vytváříme odpad, se kterým je třeba dále pracovat.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Přezimování rostlin a zvířat]
            
        

        
            04:49

            Přezimování rostlin a zvířat

            Pořad seznamuje děti s ročním obdobím zimou. Tento díl ukazuje, jak se v zimě příroda mění, jak se dá pomoci rostlinám v zimním období a co dělají některá zvířata – například, kde spí ježek.

            
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Stromy: Jabloň od zimy do podzimu]
            
        

        
            04:49

            Stromy: Jabloň od zimy do podzimu

            Pořad děti motivuje úvodní básní „Jabloňka“. Názorně ukazuje proměny jabloně během celého roku (zimní spánek, jarní květy, opylování včelkami, dozrávání a podzimní plody, jablka). Popisuje jablko zvenku i zevnitř, včetně pojmenování jeho částí. Součástí jsou i nápady, co všechno se dá z jablek udělat a vyrobit. Pojďte se podívat s námi. 

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            
                Digitální kompetence
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Sázení rostlin a jejich růst ve skleníku]
            
        

        
            04:51

            Sázení rostlin a jejich růst ve skleníku

            Zhlédněte pořad o sázení a růstu rostlin ve skleníku se zaměřením na semínka pažitky a ředkvičky. Nechybí ani rady, jak si vypěstovat některé rostliny doma, včetně vysvětlení významu a funkce skleníku a pařeniště. Jste zvědaví, jak to se to dělá? 

            
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Jak přežít v přírodě]
            
        

        
            05:42

            Jak přežít v přírodě

            Dokázali byste v zimě přečkat noc v přírodě bez moderních pomůcek? Umíte si postavit lesní přístřešek? A co rozdělat oheň? Slyšeli jste někdy, co je to KPZ? Jak získat vodu, když vám dojde? A víte, jak se říká umění přežít  v přírodě? 

            
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Sázení květin]
            
        

        
            04:41

            Sázení květin

            Pořad seznamuje děti s tím, jak správně zasadit květiny. Vysvětluje, která květina se dá zasadit do květináče a kterou je třeba dát do vázy s vodou. Vyjmenovává části květiny (květ, stonek, listy, kořeny) a vysvětluje, k čemu slouží. Dále informuje, co všechno potřebuje taková zasazená květina (slunce, vodu, hlínu, živiny).

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            
                Materiály v ukrajinštině
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Listnaté stromy: Části stromu, ekosystém]
            
        

        
            04:49

            Listnaté stromy: Části stromu, ekosystém

            Pořad seznamuje děti s listnatými stromy. Popisuje, jak se jmenují části stromu a k čemu slouží koruna, kmen, kůra nebo kořeny. Dále názorně ukazuje, co se děje s listy během celého roku, a odpovídá na otázku, proč jsou pro nás listy stromu tak důležité.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Koloběh vody]
            
        

        
            04:52

            Koloběh vody

            Pořad hledá odpověď na otázku, k čemu potřebuje příroda vodu. Seznamuje děti s ekosystémem a koloběhem vody v přírodě. Názorně ukazuje, jak vznikají mraky a co se děje s dešťovými kapkami.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Jehličnaté stromy]
            
        

        
            04:47

            Jehličnaté stromy

            Pořad seznamuje děti s jehličnatými stromy. Vysvětluje rozdíly mezi jehličnatými a listnatými stromy. Dále objasňuje, k čemu slouží šišky, proč je důležité sázet stromky a starat se o lesy. V pořadu jsou ukázány různé druhy jehličnatých stromů: borovice, smrk, jedle a modřín. Tak se pojďte podívat s námi. 

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Moje zahrádka: Plevel]
            
        

        
            04:47

            Moje zahrádka: Plevel

            Ve videu uvidíte představení různých druhů plevele, jeho vlastností a jak na zahradě vznikne. Pořad přináší také informace o možném využití některých druhů rostlin, jako jsou například kopřiva nebo heřmánek, a je doprovázen básní a písní „Kopřivy a bodláci“.

            
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Rostliny: Bylinky a koření]
            
        

        
            04:52

            Rostliny: Bylinky a koření

            Pořad seznamuje s herbářem bylinek, které jsou zdraví prospěšné. Například z heřmánku se dá připravit čaj, z měsíčku mast a z jitrocele sirup. Dále pořad pojmenovává rostliny, které se používají při vaření jako koření: rozmarýn, bazalka, pažitka, petržel.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            
                Digitální kompetence
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Travička zelená]
            
        

        
            04:43

            Travička zelená

            Pořad děti motivuje úvodní básní „Travička zelená“. Seznamuje je s trávou a názorně vysvětluje, jak tráva roste a k čemu slouží. Dále zkoumá, co vše v trávě žije, a ukazuje, které květiny jsou jedlé a které jsou vhodné jen pro zvířata. Na konci je vysvětleno, co je to seno a k čemu se používá.

            
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Zelenina na zahradě]
            
        

        
            04:41

            Zelenina na zahradě

            Pořad seznamuje děti s různými druhy zeleniny. Při přípravě polévky se děti učí o kořenové zelenině (mrkev, petržel, celer). Při přípravě salátu se učí o plodové zelenině (okurka, rajčata, paprika) a listové zelenině (salát). Nakonec získají informace i o košťálové zelenině (brokolice, květák, kedlubna).

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            
                Materiály v ukrajinštině
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Sklizeň ovoce]
            
        

        
            04:45

            Sklizeň ovoce

            Pořad seznamuje děti pomocí úvodní básně s různými druhy ovoce (jablka, broskve, hrušky, blumy, švestky). Vysvětluje, co to znamená sad a jak a kdy se má správně sklízet ovoce. Pomocí lupy zkoumá a objevuje, co se ukrývá uvnitř ovoce. Nakonec dětem vysvětlí rozdíl mezi pojmy peckoviny a jádroviny.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Pohádka: O Jablko-domu]
            
        

        
            03:33

            Pohádka: O Jablko-domu

            Pohádka O Jablko-domu, kterou předčítá herečka Jitka Molavcová. Příběh vypráví o Jablko-domku. Na jedné zahradě je strom, na kterém je pouze jedno jablko, ve kterém bydlí červ a vitamín C. Vitamín C vysvětlí, proč je důležité starat se o stromy a jablka.

            
                
                
            

        

    



    




                            

        




        

    




    
        Materiály k námětu

        




        
            



    
        
            Pracovní sešit - plazi

            Tento pracovní list je určen žákům 1. a 2. stupně základní školy. Cílem pracovního listu je ověřit znalosti z našich videí. Pracovní list je součástí námětu Mezinárodní den životního prostředí.
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

                
                    
                        Přírodopis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Pracovní sešit - ptáci

            Tento pracovní list je určen žákům 1. a 2. stupně základní školy. Cílem pracovního listu je ověřit znalosti z našich videí. Pracovní list je součástí námětu Mezinárodní den životního prostředí.
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

                
                    
                        Přírodopis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Pracovní sešit - šelmy

            Tento pracovní list je určen žákům 1. a 2. stupně základní školy. Cílem pracovního listu je ověřit znalosti z našich videí. Pracovní list je součástí námětu Mezinárodní den životního prostředí.
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

                
                    
                        Přírodopis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Pracovní sešit - kopytníci

            Tento pracovní list je určen žákům 1. a 2. stupně základní školy. Cílem pracovního listu je ověřit znalosti z našich videí. Pracovní list je součástí námětu Mezinárodní den životního prostředí.
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

                
                    
                        Přírodopis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Pracovní sešit - tropický deštný les

            Tento pracovní list je určen žákům 1. a 2. stupně základní školy. Cílem pracovního listu je ověřit znalosti z našich videí. Pracovní list je součástí námětu Mezinárodní den životního prostředí.
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

                
                    
                        Přírodopis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Pracovní sešit - africká savana

            Tento pracovní list je určen žákům 1. a 2. stupně základní školy. Cílem pracovního listu je ověřit znalosti z našich videí. Pracovní list je součástí námětu Mezinárodní den životního prostředí.
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

                
                    
                        Přírodopis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Pracovní sešit - gepard

            Tento pracovní list je určen žákům 1. a 2. stupně základní školy. Cílem pracovního listu je ověřit znalosti z našich videí. Pracovní list je součástí námětu Mezinárodní den životního prostředí.
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

                
                    
                        Přírodopis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                            

        



        

    














    
        
            
                ČT edu nejsou pouze videa

            


            
                
    
        
            
                [image: ]
            

            
                12 210

            

            
                videí

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                672

            

            
                námětů do 
 výuky

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                3 923

            

            
                pracovních 
 listů

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                1 112

            

            
                pořadů

            

        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                69

            

            
                edukativních 
 her

            

            
        

    

                


                
                    
                        Každý měsíc
                        

                        přibývají na ČT edu
                        

                        
                          desítky nových
                          

                          materiálů
                        
                        pro
                        

                        vaši výuku
                    

                    
                


            

        

    







    
        Novinky na e-mail

        Pošleme vám, co nového se děje ve světě edu. Nová videa, témata, funkce a další.


        
            
                
            


            
        




    
        

    



        
            Novinky posíláme jednou za měsíc. Nebudeme vám posílat žádný spam. Vložením e-mailu souhlasíte se zpracováním osobních údajů.
        

    




    
        [image: Česká televize]

        
                Česká televize na sociálních sítích:

            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]


        

    

    
        Rozcestník stránek

            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

        
            Rozcestník kanálů

                	[image: ČT24]
	[image: ČT Sport]
	[image: iVysílání]
	[image: ČT Déčko]
	[image: ČT Art]
	[image: ČT Edu]


            

            
                Divácké
                            centrum je tu pro vás každý den v době 7:30 — 20:00 hod


                [image: Telefonní číslo] 261 136 113 [image: E-mail] info@ceskatelevize.cz
                    


            

        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

        Mapa
                stránek•RSS

    



    
         [image: Česká televize]

    

    
        Divácké centrum je tu pro vás
                každý den v době 7:30 — 20:00 hod


        [image: Telefonní číslo]261 136 113

        

        [image: E-mail]info@ceskatelevize.cz

        

    

    

    
        
            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

    

    

    
        
            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
                        Instagram

                    
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
                        Facebook

                    
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                        YouTube

                    
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]
                        Twitter

                    


        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

    




    

    [image: Probíhá načítání]



























